
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCXCVIII de 09 de 

Setembro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXCVIII de 09 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� �m �e����o o��i�� de di�����ção do Poder E�e����o M�ni�i����

SUMÁRI�

�������������������������������������
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 18052201 – SEINFRA, DECORRENTE DA 
CONCORRÊNCIA Nº 01/2018-SEINFRA� 

P�������s����������
A�toriz�r � Teso�r�ri� � ����r �o Sr�  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA – MOTORISTA, � 
���n�� de R� 125,00 ��ento e �inte e �in�o re�is�, e��i���ente � 01 ��m�� di ári� ���

���s�����L�����çã���45�����
PREGÃO ELETRÔNICO nº 02/2019-SEAG, ��jo objeto é AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A 
PREFEITURA DE VIÇOSA DO CEARÁ ���

P�������s����5�����
A�toriz�r � Teso�r�ri� � ����r �o Sr�  JOC�LIO LIMA DE ALMEIDA – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, � 
���n�� R� 125,00 ��ento e �inte e �in�o re�is� e��i���ente � 01 ��m�� di ári� ���

P��ç����ó��s�B�����q��� - S��������M�������Nº����,�V�ç�s����������

�NPJ����.46�.4�7�����-���|���P��6�.���-���
P�g.��



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXCVIII de 09 de Setembro de

2019

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 18052201 – SEINFRA, DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA Nº 01/2018-SEINFRA. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE 
INFRAESTRUTURA CONTRATADA: CONSÓRCIO E & J / SILVEIRA SALLES OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS SEDES DOS 
DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ E NO TRECHO QUE LIGA O DISTRITO DE QUATIGUABA AO 
SÍTIO SANTA BÁRBARA PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO CONTRATADA: FRANCISCO ELIVAR ARAÚJO  VIÇOSA DO CEARÁ -
CE, 15 DE MAIO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria Geral de Infraestrutura - Grupo: Licitação

Portaria N.º 302/2019 

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr.  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA – MOTORISTA, a quantia de R$ 

125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 04 de setembro 

de 2019, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo  FIAT TÔRO de placa PNV 2010,
atendendo uma solicitação do Hospital Infantil Albert Sabin – Fortaleza para buscar o paciente Lukas Gabriel dos Santos 
Barbosa Gomes  - 03 meses,  portador de Hidranencefalia – que é uma condição incomum, na qual os hemisférios 
cerebrais encontram-se ausentes; está em acompanhamento para tratamento de saúde, onde foi internado,para 
consulta e avaliação com neurocirurgião, no dia 03/09/2019, obtendo alta na  data  de 04/09/2019 , conforme anexo. 

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária: 0701 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 04 de setembro 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde -

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXCVIII de 09 de Setembro de

2019

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ  – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Pregoeira Municipal comunica aos 
interessados que estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 02/2019-SEAG, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, JUNTO A PREFEITURA DE VIÇOSA DO CEARÁ, o sistema receberá o cadastramento 
das propostas até o dia 20 de setembro de 2019, às 08:00h, a abertura e classificação das propostas será às 08:10h, a 
disputa de lances será a partir das 10:00h (horários de Brasília). O edital estará a disposição dos interessados nos dias 
úteis após esta publicação no site: www.bbmnet.com.br <http://www.bbmnet.com.br>, municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes, 
www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes <http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes> e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 
17:00hs, na Rua José Siqueira, 396, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 06 de setembro de 2019.

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Licitação

Portaria N.º 305/2019 

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr.  JOCÉLIO LIMA DE ALMEIDA – AUXILIAR ADMINISTRATIVO, a quantia 

R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 10 de 
setembro de 2019, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo irá receber medicamentos da Programação Pactuada 
Integrada de Medicamentos  - PPI, na Coordenadoria de Assistência Farmacêutica – COASF, na cidade de Fortaleza, 
avenida Washington Soares, nº 7605, Bairro Messejana, conforme ofício em anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária: 0701 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 06 de setembro de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde -

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXCVIII de 09 de Setembro de

2019

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5


		2019-09-09T12:06:10+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCXCVIII de 09 de Setembro de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




